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Förord 
Arbetet har gett mig möjlighet att utforska ett område som under flera år väckt min 
nyfikenhet. Under sommaren 2009 fick jag chansen att arbeta med Alnarpsparkens 
sommarblomssortiment. Jag hade fördelen att jobba tillsammans med Margareta Tremm 
som arbetat med sortimentet i många år och som bär på stor kunskap om 
utplanteringsväxter. Under den tiden kunde jag också utveckla mitt intresse för 
sommarblommor.  

Funderingar har blivit bekräftade och kunskaperna kring kyrkogårdsförvaltningarnas arbete 
med utplanteringsväxter har fördjupats. Arbetet ingår i Moviums projekt έaƛƭƧǀŀǎǇŜƪǘŜǊ Ǉň 
ǇƭŀƴǘŜǊƛƴƎ ƻŎƘ ǎƪǀǘǎŜƭ ŀǾ ƎǊŀǾŀǊέ vilket gett mig tillgång till de fantastiska kunskaper som 
finns inom Movium. 

Här vill jag passa på att tacka min handledare Fredrik Jergmo och kunskapsbäraren Ann-Britt 
Sörensen, båda Movium, för att ni alltid funnits till hand när jag törstat efter svar på mina 
frågor. Sist men inte minst vill jag tacka för det stöd jag fått från min sambo, Johan Axelsson, 
som tåligt lyssnat och gett mig feedback under arbetets gång. 

Elin Dahlgren  
Lomma mars 2010 
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Sammanfattning 
 I detta arbete har sortimentet av utplanteringsväxter på kyrkogården studerats. Med hjälp 
av en enkät fick förvaltningar runt om i landet svara på frågor gällande växtsortimentet som 
används för sommarplantering på gravrabatterna. En svarsfrekvens på 90 % gav ett 
intressant resultat. 

Genom intervjuer med både kyrkogårdsförvaltningar och producenter av blomsterfrön och 
plantor, gavs en bredare förståelse för sortimentet. En fråga som ställdes i både enkät och 
intervjuer var om det fanns något intresse att förnya det utbud som erbjuds idag. En annan 
fråga handlade om viktiga egenskaper som växten bör ha för att passa på kyrkogården.   

En tillbakablick till 1940-talet visade att de växter som användes under denna tid återfinns i 
dagens sortiment. Begonior, silverek och pelargon var vanliga då men är så också i dagens 
utbud och användning.  

Större delen av förvaltningarna är intresserade av förnyelse men tycker det är svårt att hitta 
bra växter som kan jämföras med dagens sortiment. Producenterna har inget speciellt utbud 
för kyrkogårdsförvaltningen utan erbjuder samma växter som till all annan förvaltning. Det 
krävs större efterfrågan och mer intresse för nyheter från kyrkogårdsförvaltningarna för att 
producenterna ska bli mer aktiva i att erbjuda något utöver det nuvarande sortimentet. 

Viktiga egenskaper hos växterna är att de måste vara sjukdomsresistenta, tåliga för många 
olika lägen samt att de har en lång och intensiv blomning. Isbegonia (Begonia semperflorens) 
är den mest använda plantan i dagens sortiment och har alla de viktiga egenskaperna som 
förvaltningarna kräver. 

Sammanställningen av enkäten kan ge ett stöd till producenternas framtida arbete med 
växtvalet för kyrkogårdsförvaltningarna. I arbetet ges flera förslag till hur producenterna kan 
utveckla sig för att öka efterfrågan av nya växter hos kyrkogårdsförvaltningarna. 
Förvaltningarna själva måste ta sig tid och satsa pengar på att utveckla sitt sortiment. En 
tredje part som det måste tas hänsyn till vid förnyelse är gravrättsinnehavarna, utan deras 
intresse av nyheter på gravrabatten blir arbetet svårt. 

Några nya växter som skulle kunna introduceras i sortimentet är Ptilotus nobilis, Salvia 
argentea och Sanvitala procumbens. Prydnadsgräs av olika arter är även de intressanta som 
nyheter i sortimentet då de med fördel kan kombineras med andra växter. 

Några förslag till framtida examensarbeten återfinns i arbetet, bland annat så skulle det vara 
intressant att se förslag på hur utplanteringsväxter skulle kunna arrangeras på gravrabatten 
för att det ska kännas nytt och fräscht. Ett annat arbete skulle kunna vara att utforma en 
mall för vad som är viktigt att tänka på när kyrkogårdsförvaltningen ska upphandla sina 
inköp av utplanteringsväxter. 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 
Isbegonia, silverek, tagetes. Dessa växtnamn är återkommande om man frågar människor 
om vilka växter de förknippar med kyrkogårdens gravrabatter. Är användandet av 
utplanteringsväxterna styrt till dessa tre växter eller finns det ett större sortiment? Eftersom 
användandet av utplanteringsväxter är stort hos landets kyrkogårdsförvaltningar är det 
intressant att utvärdera sortimentet och se hur förvaltningarna arbetar med valet av sitt 
utbud. 
  
Tanken att skriva om utplanteringsväxter på kyrkogården har funnits med mig länge. Innan 
jag började som student på landskapsingenjörsprogrammet vid SLU Alnarp jobbade jag som 
säsongsanställd på kyrkogård. Under mina säsonger ute på kyrkogårdar (i Södermanland och 
Västerbotten) har jag haft funderingar över varför sortimentet av utplanteringsväxter ser ut 
som det gör idag. En av mina uppfattningar har varit att det inte är någon större variation i 
sortimenten om man ser över landet.   
 
Men vad är det som avgör vilka växter som förvaltningarna har i sitt sortiment och hur går 
valet till? Handlar det om tradition, utbudet hos producenter, efterfrågan från 
gravrättsinnehavarna eller intresse från kyrkogårdsförvaltningarna själva? Har 
plantproducenter och fröförsäljare ett sortiment de vill introducera om det finns intresse 
från förvaltningarna? 
 

1.2 Syfte 
Arbetets syfte är att undersöka utbud och efterfrågan beträffande utplanteringsväxter för 
gravrabatter på kyrkogården utifrån följande frågeställningar: 
 
Vilka är de vanligaste utplanteringsväxterna för sommarplantering som 
kyrkogårdsförvaltningar efterfrågar och som producenterna tillhandahåller? 
 
Vilken benägenhet finns att introducera nytt växtmaterial på kyrkogårdarna, såväl från 
kyrkogårdsförvaltningarnas som från plantproducenternas sida? 
 
Finns det utplanteringsväxter som inte används av förvaltningarna idag men som skulle 
kunna introduceras som en del i det nuvarande sortimentet? Vilka egenskaper är viktiga hos 
dessa växter? 
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1.3 Avgränsning 
Studien är avgränsad till att undersöka utplanteringsväxterna på gravrabatter som planteras 
av kyrkogårdsförvaltningen. Fokus ligger på sommarplanteringarna, vilket i denna studie 
utesluter de växter som ingår i vår- och höstplantering som t.ex. penséer och ljung. 
 
Definition av utplanteringsväxter 
I denna studie används uttrycken utplanteringsväxter och sommarblommor. Benämningarna 
görs för växter som är fördrivna i växthus och sedan planteras ut. Syftet med växterna är att 
de ska stå till fägring under endast en sommar.  
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2. Metod  
 
Studien har gjorts med hjälp av en enkät som skickats ut till ett antal kyrkogårdsförvaltningar 
runt om i landet samt intervjuer. Intervjuer är gjorda med representanter från två 
kyrkogårdsförvaltningar och två producenter. En litteraturstudie har gjorts för att se 
historiskt på sortimentet av utplanteringsväxter på kyrkogården. För att få en inblick i hur 
förvaltningarna når ut till sina kunder, när de erbjuder skötselavtal och plantering, har 
hemsidor tillhörande olika förvaltningar studerats. 

2.1 Enkät 
Undersökningen gjordes med hjälp av en internetbaserad enkät som utformats i SLU:s 
enkätgenerator. Enkätgeneratorn är ett hjälpmedel som erbjuds till studenter och personal 
knutna till SLU, Sveriges Lantbruksuniversitet.  
 
Enkäten har utformats med hjälp av inläsning av litteratur (Trost 2001. Ejlertsson 2005. Kylén 
2004). Eftersom frågeställningen i arbetet var tydlig så kunde enkäten ha en hög grad av 
struktur (Trost 2001, s. 57) och följa en röd tråd.  Enkäten omfattade 21 frågor uppdelade i 
tre sektioner: Förvaltningen, Vad avgör valet av utplanteringsväxter samt Växtplatsen och 
växtens egenskaper.  De flesta frågorna gavs förskrivna alternativ som besvararen kunde 
välja ur, detta för att underlätta senare analys av det inkomna materialet. Några öppna 
frågor fanns också med för att ge den svarande större svarsfrihet (Kylén 2004, s.61).  
 
Innan utskick till målgruppen testades enkäten på ett antal testpersoner som fick komma 
med synpunkter om förståelse och upplägg (Ejlertsson 2005, s. 35-38).  
 
Enkäten skickades till ett urval av förvaltningar runt om i landet. Via Föreningen Sveriges 
Kyrkogårdschefers (FSK) hemsida hittades e-postadresser till ett hundratal aktiva 
medlemmar [FSK:s hemsida 2010]. Denna lista utgjorde urvalet. Efter godkännande från FSK 
att använda adresserna kontrollerades de så att bara en person per förvaltning fanns med, 
detta för att undvika flera svar från samma förvaltning. Kontrollen av listan gjordes med 
hjälp av Ann-Britt Sörensen (2010) på Movium. Det var även viktigt att se till så den 
skickades till rätt person inom förvaltningen för att få in så korrekta svar som möjligt. 
 
Utskicket av enkäten gjordes i ett e-postmeddelande där den som skulle besvara enkäten 
kunde klicka sig vidare på en länk för att besvara enkäten. E-postmeddelandet beskrev 
kortfattat vem som gjort den, syftet med enkäten och till vem den vände sig (Ejlertsson 
2005, s. 39).  

2.2 Intervjuer 
Som komplement till enkäterna gjordes intervjuer med ansvariga för växtsortimentet inom 
två kyrkogårdsförvaltningar, en i norra och en i södra Sverige. Intervjuerna gjordes för att 
kunna utveckla frågorna i enkäten men även för att få en djupare förståelse (Kylén 2004,  
s. 9) för hur förvaltningarna tänker kring valet av utplanteringsväxter. Även två intervjuer 
gjordes med representanter från producentsidan, en fröförsäljare och en säljare av färdiga 
plantor, för att få en inblick i hur de jobbar gentemot kyrkogårdsförvaltningarna. 
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Intervjuernas längd var mellan 40-60 minuter vilket är tillräckligt lång tid att, utifrån enkäten, 
hinna fördjupa sig på området (Kylén 2004, s. 18). Minnesanteckningar gjordes som stöd för 
att kunna sammanställa intervjun (Kylén 2004, s. 40) direkt efter samtalet.  
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3. Litteraturstudie 

3.1 Kort om gravskötsel från 1940-talet och framåt 
I boken Handbok för kyrkogårdsvård (Dahl 1943) kan man läsa om hur man vid tiden som 
boken skrevs resonerade kring gravskötsel och plantering. På de större kyrkogårdarna 
utfördes vissa tjänster mot betalning, t ex gravskötsel. De mindre kyrkogårdarna som sköttes 
av endast en kyrkogårdsmästare kunde, på grund av för lite personal, inte erbjuda denna 
tjänst. Det var där vanligt att gravrabatterna sköttes av anhöriga eller att de köpte tjänsten 
av den kyrkogårdsmästare som hade hand om skötseln på kyrkogården. Detta sågs dock som 
ett problem för förvaltningen: 
 

På mindre kyrkogårdar, där ej kyrkoråd eller kyrkogårdsnämnder hava hand om 
gravplantering och gravskötsel, anlita de, som inneha gravplatserna, ofta 
kyrkogårdsmästaren för att vårda deras gravar mot den ersättning, han begär. Man förstår 
lätt, att frestelsen till sammanblandning av privat arbete och bestämda tjänsteåligganden 
ligger nära till hands, och det är icke alltid som tjänsten blir bäst tillgodosedd. Önskvärt är 
därför, att arbetet med gravplatsernas utsmyckning ordnas, som på sid. 308 föreslagits. Om 
detta på mycket små kyrkogårdar icke låter sig göra, bör kyrkogårdsmästaren hava bestämd 
arbetstid, då han endast får syssla med de arbeten, som åligga honom å tjänstens vägnar; 
allt enskilt arbete bör endast få ske på annan tid. (Dahl 1943, s. 314) 

I citatet hänvisas till sidan 308 där man kan läsa om önskemål att all skötsel och plantering 
skulle stå under förvaltningen och att kyrkogårdsmästaren inte bör bedriva något privat 
företag beträffande skötsel. 
 
Genom att läsa de planteringsförslag som finns med i boken får man en idé om hur 
sortimentet av utplanteringsväxter såg ut då. De flesta förslagen innehåller även träd, buskar 
och perenner men också lökar. De utplanteringsväxter som hittas i förslagen är följande 
(namn skrivna utifrån boken av Dahl 1943, s.264-272): 
 
Ageratum mexicanum 
Begonia semp. gracilis 
Begonia semperflΦ Ω!ƭōŜǊǘ aŀǊǘƛƴΩ 
Calceolaria rugosa 
Dahlia ΩaŀŘŀƳŜ .ǳǘǘŜǊŦƭȅΩΣ ΩwşǾŜ ŘΩ!ƳƻǳǊΩ 
Frilands chrysanthemum 
Fuchsia Ω/ƻǊŀƭƭŜΩ 
Heliotrop 
Knölbegonior, gula och röda 
Lobelia 
Pelargonium zonale ΩwǳōƛƴΩ  
Pelargonium Ω/ƻǾŜƴǘ DŀǊŘŜƴΩ 
Petunia hybr. ΩIƛƳƳŜƭǎǊǀǎŎƘŜƴΩ 
Senecio cineraria 
Tagetes patula nana 
Tagetes patula nana ΩDƻƭŘǊŀƴŘΩ 
Verbena venosa 
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Under 1950-talet ändras förutsättningarna på kyrkogården. Den nya stilen, med att ge 
kyrkogården ett lättare intryck, vinner mark. Enhetliga gravfält med klippta gräsmattor som 
informella gångar istället för krattade grusgångar och enhetliga häckryggar bakom rader av 
gravstenar kännetecknar denna tid. I och med detta blev varje enskild gravrabatt ett tydligt 
blickfång. KƭŀƎƻƳňƭ ƻƳ ŀǘǘ έƎǊŀƴƴŜƴǎέ Ǌŀōŀǘǘ stack i ögonen eller var opassande dekorerad 
blev ett steg mot nya ordningsregler. Föreskrifter gjordes om hur gravplatserna skulle prydas 
och skötas (Klintborg Ahlklo 2001). 
 
Den nya begravningslagen trädde i kraft 1991 vilket innebär att den enskilde 
gravrättsinnehavaren fått större frihet att påverka valet av växtlighet på graven. Ägaren av 
graven får plantera det den tycker är vackert för att minnas sina anhöriga (Bucht 1992, s. 
131). Den nya begravningslagen har hjälpt utvecklingen av dagens traditioner. I dag har 
gravrabatten blivit mera personlig i sitt utförande. Det blir vanligare att anhöriga planterar 
blommor på graven som den döde har ett förhållande till (Sörensen & Wembling 2008).  
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4. Resultat 

4.1 Enkätsvar 
Här redovisas svaren från frågeställningarna i enkäten. Den skickades ut till ett urval av 
kyrkogårdsförvaltningar runt om i landet. Ett fält för kommentar till varje fråga har gett 
möjlighet för de svarande att uttrycka sig ytterligare, information som har varit värdefull i 
analysen av resultaten. Svar som lämnats på alternativet Annat och kommentarer finns med 
som bilaga (7.2) och kan läsas i slutet av dokumentet. 
 
Av 125 utskick svarade 112 på enkäten vilket ger en svarsfrekvens på ca 90 %. Hälften 
svarade första dagen som enkäten låg ute. Täckningen av svar är fördelade över hela landet, 
se figur 1. Av de svarande finns 15 % i Norrland, 31 % i Svealand och resterande 54 % 
återfinns i Götaland. 

 
 
 

 

Figur 1: Fördelning av de svarande förvaltningarna runt om i landet. 
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Förvaltningen 

Förvaltningar med antalet kyrkogårdar/begravningsplatser som understiger 10 stycken är 
övervägande. Utifrån svaren har 46 % mellan 1-3 kyrkogårdar inom sin förvaltning och  
41 % har mellan 4-10 kyrkogårdar, se figur 2. Av de tillfrågade har 13 % fler än 10 
kyrkogårdar inom förvaltningen. 
 

 

Figur 2: Antal kyrkogårdar/begravningsplatser som finns  
inom förvaltningen. 

Utifrån frågan om antalet skötselavtal som innefattar plantering av sommarblommor så 
redovisas att drygt hälften, 53 %, har upp till 2000 skötselavtal. 35 % har 2000-5000 avtal och 
12 % har fler än 5000 skötselavtal, se figur 3. 
 

 

Figur 3: Antal avtal inom förvaltningen som omfattar  
sommarblommor. 
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Det vanligaste är att förvaltningarna köper in sina utplanteringsväxter från någon producent. 
Större delen, 96 %, av de tillfrågade förvaltningarna har ingen egen produktion av 
utplanteringsväxter. Bara 3 % producerar alla utplanteringsväxter själva och 1 % gör det till 
viss del men köper även in från producent, se figur 4. 
 

 

Figur 4: Egen produktion av utplanteringsväxter hos  
förvaltningarna. 

Sortiment och val av utplanteringsväxter 

Intresset att ta in nyheter i sitt sortiment är stort. 95 % säger ja vid frågan om intresse finns 
att ta in nyheter i sortimentet av utplanteringsväxter. Det visar sig också att 5 % inte är 
intresserade av att förnya i sortimentet . För förvaltningarnas kommentarer till frågan se 
bilaga 7.2. 
 

 

Figur 5: Förvaltningarnas intresse av nyheter i sortimentet. 
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Vid frågan om sortimentet brukar förnyas svarar 33 % av de tillfrågade nej och 66 % att de 
brukar förnya i sitt utbud av utplanteringsväxter, se figur 6. För ytterligare kommentarer om 
hur en del förvaltningar tänker kring detta, se bilaga 7.2. 
 

 

Figur 6: Förvaltningar som förnyar respektive inte förnyar  
i sitt sortiment av utplanteringsväxter. 

Av de förvaltningar som förnyar i sitt sortiment gör 36 % det varje år. Större delen förnyar 
vart annat år eller mera sällan, se figur 7. De som valt alternativet annat, förnyar sporadiskt 
eller vid behov, se bilaga 7.2. 
 

 

Figur 7: Förvaltningarnas rutiner kring hur ofta sortimentet förnyas. 
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När förvaltningarna förnyar görs det oftast med initiativ från förvaltningarna själva och efter 
egna idéer (45 %). Producenterna har ganska stor påverkan (27 %) då de kommer med 
förslag om nyheter. Önskemålen från gravrättinnehavarna som påverkar förvaltningens 
förnyelse av utplanteringsväxter är 11 %. Förnyelse av sortimentet för att göra ett bättre 
miljöval ligger på 6 %, se figur 8. Genom att göra studiebesök och därigenom få idéer är en 
kommentar under alternativet annat, se bilaga7.2. 
 

 

Figur 8: Förvaltningarnas tillvägagångssätt att förnya i sortimentet. 
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Sortimenten förnyas både med nya arter och nya sorter. I figur 9 kan man se att förnyelse 
med nya sorter överväger något. 
 

 

Figur 9: Den vanligaste förnyelsen av växtmaterialet när det  
gäller arter och sorter. 

Producenterna har i de allra flesta fall det som förvaltningarna efterfrågar. Endast 5 % svarar 
nej på fråga, se figur 10. Genom att ställa krav på producenterna får förvaltningarna vad de 
vill ha, se bilaga 7.2. 
 

 

Figur 10: Producenternas utbud utifrån det som efterfrågas. 
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Det som avgör vilket sortiment förvaltningarna har är en kombination av anhörigas 
önskemål, priset på växterna och förra årets beställning, se figur 11. Under alternativet 
annat kommer blommans kvalité och egenskaper fram som en viktig faktor när 
förvaltningarna bestämmer utbudet i sitt sortiment, se bilaga 7.2. Växtvalet påverkas till 8 % 
av att välja bästa alternativet för minskad miljöpåverkan, se figur 11. 
 

 

Figur 11: Påverkande faktorer på sortimentet av utplanteringsväxter på  
kyrkogården. 

47 % av förvaltningarna har ett färdigt koncept som de erbjuder gravrättsinnehavarna, det 
kan handla om färdiga planteringspaket eller ett växtsortiment kunderna kan välja ur. På  
41 % av förvaltningarna har kunden inga valmöjligheter då det är förvaltningen själv som 
bestämmer vad som planteras på gravrabatterna, se figur 12. Kommentarer avslöjar att om 
kunden vänder sig till förvaltningen med speciella önskemål så försöker man lösa det, se 
bilaga 7.2. 
 

 

Figur 12: Gravrättsinnehavarens inflytande över växterna på gravrabatten. 
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